
Stillingsbeskrivelse for stillingen som provst for Ikast-Brande Provsti 

Fakta om Provstiet:  

Der bor 55.856 personer i provstiet, (i h.t. statistik på provsteportalen), og procenten for 

medlemskab af folkekirken er 79. I provstiet er der 24 sogne og 28 kirker. Der er 24 præster i 

provstiet, heraf 1. diakonipræst og 1 studenterpræst. Diakonipræsten er ansat i samarbejde med 

Ikast-Brande kommune. Studenterpræsten er tilknyttet Fonnesbæk Kirke. 

Provstiet har Statsfængslet Midtjylland, Nr. Snede beliggende i området, og der er til fængslet 

tilknyttet to præster.   

Der er en valgmenighed i provstiet med ca. 300 medlemmer. Valgmenigheden benytter 3 kirker.  

Der er tre velfungerende tjenstlige præstemøder årligt - inkl. provstikonvent - og et godt 

samarbejde mellem præsterne. Der er 28 kirkegårde i provstiet, hvoraf Ikast og Fonnesbæk 

kirkegårde udgør en enhed med egen bestyrelse.  

Provstiet er sammensat af Ikast-Brande kommune og 8 sogne i Silkeborg kommune. Størstedelen 

af Silkeborg kommune - herunder Silkeborg by – udgør Silkeborg provsti (Århus Stift). Der er derfor 

etableret et økonomiudvalg med Silkeborg provsti om den kirkelige ligning. Provsten for Ikast-

Brande provsti er næstformand i udvalget.  

Det samlede ligningsbeløb for den lokale kirkeskat udgør i (2025) 92 mio. kr. Med fradrag af bidrag 

til landskirkeskat er der i (2025) 78 mio. kr. til rådighed. Det samlede ligningsbeløb for den lokale 

kirkeskat udgjorde i (2024) 87 mio. kr.  

Provstikontoret er placeret i kirkecentret ved Ikast Kirke. Til provstiet og provstiudvalgets 

administration er tilknyttet en provstisekretær på 30 timer, og en HR/provstisekretær på 30 timer. 

Provstiet deltager ligesom en række andre provstier i Viborg Stift i et diakonalt projekt tilknyttet 

Menighedsplejen i Danmark og støttet for en 4-årig periode af Den A. P. Møllerske Støttefond. Der 

er ansat en koordinator for projektet i provstiet. 

Større byer i provstiet er Ikast, Brande og Kjellerup. 

Provstiudvalget består af 6 folkevalgte medlemmer, 1 repræsentant for præsterne og provsten. Der 

afholdes ca. 11 provstiudvalgsmøde om året og 2 budgetsamråd (1 for hver del af provstiet). 

Derudover møder med Silkeborg Provsti og enkelte menighedsråd efter behov. 

Provsten har indtil nu været formand for Provstiudvalget. 

Øvrige oplysninger 



Provsten er 25 % sognepræst i Ikast – Tulstrup-Faurholt sogne. 

Provsten deltager i provsteuddannelsesforløb, og herudover vil provsten indgå i det kollegiale 

fællesskab med de øvrige provster i stiftet. Biskoppen holder 3 fysiske årlige møder med 

provstekollegiet samt Landemode. Desuden afholdes der jævnligt Teamsmøde med provsterne. 

Herudover mødes provsterne til ERFA-møder ca. 4 gange årligt. 

Biskoppen arbejder med tydelig ledelse fra provsterne og i et tæt samarbejde med ham og stiftet. 

Dette udfoldes i de nævnte møder og på andre områder.  

 

Særlige opgaver og udfordringer 

 

 At udøve nærværende, inspirerende og understøttende ledelse 

 At virke som inspirator og samlingspunkt for provstiets præster, som i alder, erfaring og 

teologisk retning er forskellige, og som indbyrdes har et godt og respektfuld kollegialt 

forhold.  

 At tilføre ressourcer gennem teamsamarbejde. 

 At medvirke til, at kirkerne ud over deres daglige virke også deltager aktivt i at møde de 

diakonale/sociale udfordringer, der er i området. 

 At hjælpe og inspirere menighedsrådene i forhold til nødvendige tilpasninger, herunder 

tilpasninger af strukturel karakter. 

 At arbejde med at skabe udvikling i både by og landsogne. 

 At arbejde med på biskoppens og Stiftsrådets visioner 

 At fortsætte det velfungerende, tillidsfulde dialogbaserede samarbejde med 

menighedsrådene. 

 At være leder for Provstikontoret. 

 

Provstiudvalget lægger vægt på, at den nye provst skal være med til at skabe åbenhed og 

gennemsigtighed i forvaltningen. Der lægges vægt på, at provsten har interesse og flair for 

økonomi og regnskab, så arbejdet med en dialogbaseret styring af de økonomiske ressourcer kan 

fortsættes og er i tæt kontakt med menighedsråd. 

 

Provst Carsten Hoffmann, Herning Nordre Provsti, vil at være til rådighed til kollegial sparring og 

sidemandsoplæring. 

 

Kontaktperson for Provstiudvalget: 



 Erling Østergaard 

Tlf. 4033 2331 ∙ E-mail: ostergaard.erling@gmail.com 

 Provst Poul Erik Knudsen 

Tlf. 5129 5995 ∙ E-mail: pekn@km.dk 

 Domprovst Thomas Frank 

Tlf. 2480 5204 ∙ E-mail: tofr@km.dk 

 Biskop Henrik Stubkjær  

Tlf. 2329 6600 ∙ E-mail: hes@km.dk 
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